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یک توئيت

یک عکس  

15 میلیارد دلار سرمایه در سطل های زباله!
ایرانی ها  سالانه 35 میلیون تن دور ریز غذا دارند که ارزش آن معادل 8۰ درصد درآمد نفتی سال ۲۰19 است

ــان قـــم در زمــیــنــی به  ــدگـ ــرنـ بــــاغ پـ
مساحت 1۲ هکتار احــداث شده است  
که در مرحله نخست ۲۰۰ گونه پرنده 

در معرض دید قرار می گیرد. 

رسانه های جهان 

شرکت  یورونیوز: 
داروســــــــــــــــــازی 
»ســـيـــنـــوفـــارم« در 
چين اعــام کرد دو 
آزمایشی   ــن  ــس واک
کرونا را تاکنون به طور »اضطراری« به 
حدود یک ميليون نفر تزریق کرده است.

اسپوتنیک: دقيقاً 
پــيــش،  ۳۵ ســــال 
ویندوز ۱.۰ در تاریخ 
 ۱۹۸۵ نوامبر   ۲۰
)۲۹ آبــان ۱۳۶۴( 
عرضه شد. از آن زمان، ویندوز تغييرات 
زیــادی کرده و اکنون به محبوب ترین 

سيستم عامل جهان تبدیل شده است.

 عبدالهی – ارزشــش ۱۵ ميليارد دلار 
است؛ معادل حدود ۸۰ درصد درآمد نفتی 
ــران در ســال ۲۰۱۹ مــيــادی)۱۹.۲  ای
ميليارد دلار- بر اســاس گــزارش اپک(. 
همين قياس نفتی بــرای تخمين ارزش 
ــيــارد کــافــی  اقــتــصــادی ایـــن ۱۵ مــيــل
اســت امــا افــســوس کــه جــای ایــن دلارهــا 
ــت کــه حتی بــه درد  بين زباله هایی اس

زباله گردهای شهر هم نمی خورد.
صحبت از ضایعات موادغذایی است که هر 
روز در خانه ها،  فروشگاه ها و کارخانه های 
ما توليد  و سرنوشتش به سطل های زباله 

ختم می شود.
دکتر »جال الدین ميرزای رزاز« رئيس 
انستيتو تحقيقات تغذیه ای و صنایع غذایی 
کشور که دل پردردی از این ماجرا دارد، 
در گفت و گو با خراسان، آمار و اطاعاتی را 
ارائه می کند که در پژوهش ها و مطالعات 

بين المللی به دست آمده است:
ــن ضایعات  ــه ۱.۳ مــيــلــيــارد ت ــالان * س
مــوادغــذایــی در دنيا توليد می شود که 
معادل غذای موردنياز ۲ ميليارد انسان 

است.
* ميزان ضایعات موادغذایی در کشور ما 
سالانه ۳۵ ميليون تن است، معادل ۲.7 
درصد ضایعات غذایی جهان. درحالی که 
درصــد  یــک  فقط  مــا  جمعيتی،  نظر  از 

جمعيت جهان هستيم.
* در کشور ما از چرخه توليد تا مصرف، 
حــدود ۳۰ درصــد موادغذایی تبدیل به 

ضایعات می شود.
* بيشترین ضایعات غذایی ما نان، برنج، 

سبزیجات و ميوه است.

چه باید کرد؟       
دکتر ميرزای رزاز درباره راهکار لازم برای 
تغيير این فرهنگ غلط هم توضيحاتی ارائه 
می کند: »مهم ترین راهکار، فرهنگ سازی 
است؛ مردم ما  در سه دهه اخير به فرهنگ 
غلط دور ریختن موادغذایی عادت کرده اند، 
نکته عجيب این که ما ایرانی ها قبل از این 
سه دهه بسيار اهل مراعات و پرهيز از اسراف 
بوده ایم اما طی سال های اخير دچار بی بند 
و باری در مصرف شده ایم و خطرات آن همه 
ما را تهدید می کند؛ راهکار اول این است که 
دوباره فرهنگ گذشته خودمان را احيا کنيم 
چرا که هم بر اساس اصول فرهنگی و هم بر 
اساس اصول مذهبی و اعتقادی، شرایط 

فعلی قابل قبول نيست«.
او دومــيــن راهــکــار را هــم ایــن طــور مطرح 
می کند: »راهکار دوم ورود دستگاه های 
نظارتی است و باید قوانينی وضع شود که 
جلوی اسراف در موادغذایی را بگيرد. مثا 
در کشور فرانسه فروشگاه های موادغذایی 

حق ندارند کالاهای خود را به دليل رسيدن 
به تاریخ انقضا دور بریزند بلکه موظف اند 
حداقل یک ماه قبل از انقضا، این کالاها را به 
جاهایی مثل بنيادهای خيریه اهدا کنند، 
در غير این صورت جریمه سنگينی خواهند 
شد. ما هم نيازمند این گونه قوانين برای 
نظارت دقيق روی هدررفت موادغذایی 
هستيم که می تواند از خانه ها و فروشگاه ها 
شروع شود و به تالارها و رستوران ها برسد«.

نگرانی از عواقب غذایی کرونا       
و  تــغــذیــه ای  تحقيقات  انستيتو  رئــيــس 
صنایع غذایی کشور نکته مهم دیگری را 
هم مطرح می کند: »ما هم می دانيم که 
امسال بسياری از فروشگاه ها و رستوران ها 
به دليل کرونا تعطيل بــود و سبدغذایی 
ــا هــم کــوچــک تــر شــده اســت.  ــواده ه ــان خ
شاید به همين دليل گفته شود صحبت از 
دورریختن موادغذایی جایگاهی ندارد، 
امــا نکته مهم ایــن اســت که اتفاقا کرونا 
یکی از چالش های همه جهان و کشور ما 
در حــوزه غذایی اســت. هرچند برخاف 
برخی کشورهای اروپایی ما توانستيم در 
محصولات  کيفيت  و  کميت  کشورمان 
همين  در  امــا  کنيم  حفظ  را  غذایی مان 
شرایط، سه چالش »کرونا در ابعاد جهانی 
و ملی«، »تحریم های شدید و ناجوانمردانه 
اقتصادی« و »وضعيت اقتصادی ناپایدار« ما 
را تهدید می کند و نمی توانيم به آن بی اعتنا 
باشيم؛ به همين دليل است که می گویيم 
باید از توليد این حجم ضایعات مواد غذایی 

جلوگيری کرد«.

 دعوای جنجالی
 در خط مقدم مقابله با کرونا! 

گروه اجتماعی- در روزهایی که شرایط شيوع کرونا در بدترین 
وضعيت خود در ۹ماه گذشته به سر می برد، دعوای بی سابقه ای 
ميان بالاترین مقام وزارت بهداشت و یکی از معاونان این وزارتخانه رخ 
داده است. دعوایی که به نظر نمی رسد اتفاقی و بدون مسئله و سابقه 
قبلی صورت گرفته باشد. وزیر بهداشت سه روز قبل در همایشی در 
اصفهان این طور گفت: » ۹۸ درصد از تحقيقات در نظام سامت، 
صرف انتشار مقالات در فان مجات می شود که به کار نمی آید. 
به شدت به روند تحقيقات نظام سامت، انتقاد دارم. نامه بنده به دکتر 
ملک زاده )معاون تحقيقات و فناوری وزیر بهداشت( در روزهای اول 
شيوع کرونا در کشور را مشاهده کنيد که ۱۰ آیتم تعيين شده، اما 
یکی از آن ها تاکنون جواب نداده است. کدام وزیر کم خرد با چنين 
 یافته های شکسته ای می تواند بخش سامت کشور را اداره کند؟ «
در پی این گونه اظهارات نمکی وزیر بهداشت، پاسخ ملک زاده معاون 
وی، که ادبيات شدیداللحنی هم داشت، از این اختاف احتمالا 
باسابقه پرده برداشت. ملک زاده در استعفایش نوشت: »مدیریت بسيار 
غلط، پرنقص در پاندمی کرونا که به دليل عدم مشورت و توجه شما به 
توصيه ها و هشدارهای متخصصان و محققان نظام سامت، موجب 
تلفات انسانی بسيار در ایران شده است و در عين حال مدعی درس 
»مدیریت بحران کرونا« دادن به سایر کشورها هستيد.« آقای ملک زاده 
البته  نحوه مواجهه نمکی با واکسن کرونا را هم نوعی معرکه گيری 
خوانده و به ورود داروهای سنتی به عرصه درمان کشور هم انتقاد کرده 
بود. همچنين علی نوبخت حقيقی، معاون سابق وزارت بهداشت و دبير 
شورای مشورتی مدیریت کرونا هم در اعتراض به وزیر استعفا کرد؛در 
عين حال نمکی در بخشی از نامه انتصاب دکتر فرید نجفی جانشين 
ملک زاده، عدم ابتای مجدد، گرفتاری ۳۰ ميليون نفر هموطن 
و ترویج اندیشه ایمنی دسته جمعی را از تراوش های  غيرعالمانه 

مجموعه قبل )ملک زاده( خواند.
 این خبر حاکی اســت، استعفای ملک زاده در فضای مجازی با 
واکنش های زیادی همراه شد، به نحوی که برخی کاربران وی را 
عامل انجام آزمایش واکسن های تایيد نشده  خارجی کرونا در ایران  
و طرفدار اجرای روش  غلط ایمنی گله ای در کشور دانسته و خواستار 
برخورد قضایی با وی شده اند. ادعایی که البته عده ای دیگر آن را یک 
بازی سياسی خواندند. در عين حال به نظر می رسد، این چالش، 

پشت پرده هایی دارد که هنوز زوایایش روشن نيست.

سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد »فائو« در گزارشی اعام کرده است که به دليل 
تبعات اقتصادی ناشی از کرونا، پيش بينی می شود تا پایان سال ۲۰۲۰ ميادی ۱۳۰ 
ميليون نفر از مردم جهان در معرض خطر گرسنگی مزمن قرار بگيرند. این آمار فرای 
۶۹۰ ميليون نفری است که در سال ۲۰۱۹ به عنوان آمار گرسنگان جهان اعام شد. 
فائو همچنين گفته است با توجه به این شرایط، تحقق هدف گذاری »گرسنگی صفر در 
سال ۲۰۳۰«، نه تنها امکان پذیر نيست بلکه ممکن است تعداد گرسنگان جهان تا آن 

سال به بيش از ۸۴۰ ميليون نفر نيز برسد.

   فائو: کرونا جهان را در خطر گرسنگی قرار داده است

  سرپرست اداره کل تجهيزات و ملزومات پزشکی سازمان غذا 
و دارو گفت: هيچ گونه واردات ماسک نداریم و ظرفيت توليد 
ماسک در کشور نيز حدود ۴۵ تا ۵۰ ميليون عدد در روز است. 
سعيدرضا شاهمرادی درباره برخی مطالب منتشرشده مبنی بر 
واردات ماسک بی کيفيت از چين بيان کرد: ميزان توليد روزانه 
ماسک در کشور به حدی است که حتی می توانيم صادرات هم 

انجام بدهيم. با توجه به این که قيمت ارز نيز افزایش یافته، 
واردات ماسک نسبت به توليد به هيچ عنوان جنبه رقابتی هم 
نــدارد. وی گفت: مباحثی که دربــاره واردات ماسک از چين 
ــدارد و وزارت بهداشت و وزارت  مطرح شده اســت، صحت ن
صمت مجوز رسمی در این زمينه نداده اند و گمرک نيز اجازه 

ترخيص ندارد.

ظرفیت تولید روزانه 
 ماسک در کشور
 ۴5 تا 5۰ میلیون عدد 


